ДОГОВОР № ______-ФЛ
оказания платных образовательных услуг

г. Ижевск                                      «____» __________ 2022г.

Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Белый

медведь» (ЧОУ ДПО «Белый медведь»), осуществляющая образовательную деятельность на основании
лицензии № 18-85-00042 от 08 апреля 2021 г., выданной Министерством образования и науки Удмуртской
Республики, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице генерального директора Трубицына Сергея
Игоревича, действующей на основании Устава, с одной стороны, и

Гражданин(ка) _______________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем "Заказчик/Слушатель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны»,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется оказать платные образовательные услуги по реализации
программ дополнительного профессионального образования (программа профессиональной
переподготовки/программа повышения квалификации) или основной программе профессионального
обучения (программа профессиональной подготовки рабочих, служащих /программа профессиональной
переподготовки рабочих, служащих /программа повышения квалификации рабочих, служащих) в
соответствии с приложением №1 к настоящему договору, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные
услуги.
1.2. Название образовательной программы, форма обучения, сроки обучения, время, стоимость Услуги,
определяются Приложением №1 к настоящему Договору, являющимися неотъемлемой частью настоящего
Договора.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы, успешного прохождения итоговой
аттестации и 100% оплаты Услуг ему выдается документ установленного образца (удостоверение о
повышении квалификации, диплом о переподготовке, свидетельство о квалификации, удостоверение) при
условии полной оплаты Заказчиком стоимости оказанных Услуг.

2. Стоимость и порядок оплаты
2.1. Стоимость услуг Исполнителя, оказываемых по настоящему договору, устанавливается Приложением
№ 1 к настоящему договору. НДС не облагается – ст. 149 п. 14 НК РФ; гл. 26.2 НК РФ (применение УСН).
2.2. Стоимость услуг может быть изменена по соглашению сторон, о чем составляется дополнительное
соглашение к договору.
2.3. Оплата стоимости услуг, указанной в п. 2.1 настоящего договора, производится в полном объеме на
основании выставленного Исполнителем Заказчику счета на оплату в течение 3 (трех) банковских дней с
момента заключения настоящего Договора путем безналичного перечисления на расчетный счет
Исполнителя.
2.4. Датой оплаты считается день зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3. Порядок сдачи-приемки услуг
3.1. Приемка услуг осуществляется Заказчиком в течение 7 (семи) дней после получения им акта о приемке-
сдаче оказанных услуг. В указанный срок Заказчик обязан подписать акт приема-сдачи оказанных услуг и
один экземпляр направить Исполнителю или оформить мотивированный отказ от подписания акта и также
направить его Исполнителю в указанный срок.
3.2. В случае отказа Заказчика подписать акт приема-сдачи оказанных услуг или не направления одного
подписанного акта или мотивированного отказа Исполнителю в 7 (семи) дневный срок, услуги со стороны
Исполнителя считаются оказанными, а акты приема-сдачи оказанных услуг со стороны Заказчика
подписанными.
3.3. Днём получения акта приема-сдачи выполненных услуг считается день получения акта лично
Заказчиком либо его уполномоченным представителем.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Исполнитель вправе:
4.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать формы, порядок и
периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации Заказчика (Слушателя).
4.1.2. Применять к Заказчику (Слушателю) меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в
соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя,
настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
4.1.3. Требовать от Заказчика (Слушателя) оплаты услуг в порядке, установленном в настоящем договоре.

4.1.4. Требовать от Заказчика (Слушателя) бережного отношения к помещениям, техническим средствам
обучения, учебной литературе и соблюдения правил их использования.
4.2. Заказчик (Слушатель) вправе:
4.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 Договора.
4.2.2. Пользоваться академическими правами в соответствии с ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012
г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
4.2.3. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
4.2.4. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
4.2.5. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
4.2.6. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в мероприятиях,
организованных Исполнителем.
4.2.7. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и
компетенций, а также критериях этой оценки.
4.2.8. При получении образования Слушателем с ограниченными возможностями здоровья организация
получения образования осуществляется на основе образовательных программ, адаптированных при
необходимости для обучения указанного Слушателя с учетом ст. Федерального закона от 29.12.2012 г. №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и действующего законодательства РФ.
4.3. Исполнитель обязан:
4.3.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,
учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве
слушателя.
4.3.2. Довести до Заказчика (Слушателя) информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством Российской
Федерации.
4.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных
разделом I Договора, в соответствии с образовательной программой, учебным планом, в том числе
индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
4.3.4. Обеспечить Заказчика (Слушателя) предусмотренные выбранной образовательной программой
условиями ее освоения, в т.ч. необходимыми помещениями, квалифицированным преподавательским
составом, учебными планами, программами, техническими средствами обучения и учебно-методической
литературой при необходимости.
4.3.5. Сохранить место за Заказчиком (Слушателем) в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
4.3.6. Принимать от Заказчика (Слушателя) плату за образовательные услуги.
4.3.7. Обеспечить Заказчику (Слушателю) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
4.3.8. Обеспечить обработку и хранение персональных данных Заказчика (Слушателя) в рамках исполнения
настоящего договора в соответствии с законодательством РФ.
4.3.9. По окончании полного курса обучения по профессиональной подготовке, переподготовке и
повышению квалификации и успешной итоговой аттестации (экзамена), а также после полной оплаты в
соответствии с разделом 2 настоящего договора, выдать Заказчику (Слушателю) документ установленного
образца, подтверждающий прохождение обучения. При невозможности личного получения документа,
указанного в п. 1.3 Договора, направить его на адрес Заказчика (Слушателя) почтовым отправлением в
течение 10 (десяти) рабочих дней после завершения обучения, и информировать об отправлении.
4.4. Заказчик (Слушатель) обязан:
4.4.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1
Договора, в размере и порядке, определенным Договором, а также предоставлять платежные документы,
подтверждающие оплату.
4.4.2. Подписать акт приема-сдачи выполненных услуг в 7 (семи) дневный срок после его получения и один
экземпляр акта направить Исполнителю или же в случае отказа подписать акт направить Исполнителю
мотивированный отказ в 7 (семи) дневный срок.
4.4.3. Возмещать ущерб, причиненный помещениям, техническим средствам обучения и учебно-
методической литературе, предоставляемой Исполнителем в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.
4.4.4. При применении дистанционных образовательных технологий и/или электронного обучения Заказчик
(Слушатель) самостоятельно обеспечивает себя техническим средствами и выходом в сеть Интернет для
освоения образовательной программы.

4.4.5. Соблюдать требования, установленные ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации».
4.4.6. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе и
индивидуальным.
4.4.7. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
4.4.8. Обучаться в учреждении по образовательной программе с соблюдением требований, учебным планом,
в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
4.4.9. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные
нормативные акты Исполнителя. соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
4.4.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. В случае причинения ущерба к имуществу
Исполнителя, возместить его в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. Персональные данные и порядок их обработки
5.1. Исполнитель осуществляет обработку персональных данных, в том числе смешанную обработку, а
именно: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передача, в том числе передача третьим лицам (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а так же  на обработку
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, с
использованием средств автоматизации или без использования таковых, в целях исполнения настоящего
договора в соответствии с требованиями ФЗ № 152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 года.
5.2. Указанные персональные данные предоставляются Заказчиком и обрабатываются Исполнителем в
период действия договора и (или) до окончания действия обязательств Сторон в целях исполнения
настоящего договора.
5.3. Хранение Исполнителем персональных данных в форме, позволяющей определить субъект
персональных данных, осуществляется не дольше, чем этого требуют цели их обработки – исполнения
договора (обязательств) и они подлежат уничтожению по достижении целей обработки либо в случае утраты
необходимости их обработки.
5.4. Исполнитель в период действия договора и до окончания действия обязательств Сторон обеспечивает
конфиденциальность персональных данных, а по достижению предельных сроков хранения документации,
содержащих такие сведения, установленных в соответствии с законодательством для целей хранения, - их
уничтожение.

6. Срок действия, порядок изменения и расторжения договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до «31» декабря 2022 года, но в
любом случае до полного исполнения Сторонами обязательств по договору. Договор автоматически
пролонгируется на каждый последующий календарный год, если ни одна из сторон письменно не заявит о
намерении его расторгнуть за 15 календарных дней до истечения установленного срока. Количество
пролонгаций не ограничено
6.2. Настоящий договор может быть изменен по соглашению Сторон, составленному в письменной форме и
подписанному обеими Сторонами, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством
Российской Федерации.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в
случаях:
- установления нарушения порядка приема в учреждение, повлекшего по вине Заказчика (Слушателя) его
незаконное зачисление;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг
вследствие действий (бездействия) Заказчика (Слушателя);
- иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.5. Настоящий договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика (Слушателя), при условии компенсации затрат Исполнителя, связанных с
исполнением обязательств по Договору, в том числе по зачислению слушателя и частичной реализации
учебного плана;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику (Слушателю) меры дисциплинарного
взыскания, в случае невыполнения Слушателем обязанностей по освоению дополнительной
профессиональной образовательной программы и учебного плана, а также в случае установления нарушения
порядка приема в учреждение, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в учреждение;
- по обстоятельствам, независящим от воли Заказчика (Слушателя), в том числе в случае ликвидации
Исполнителя.

6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически
понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. Денежные средства за
обучение возвращаются в течение 30 (тридцати) рабочих дней с момента написания заявления о возврате
неизрасходованных денежных средств

7. Ответственность сторон
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

8. Разрешение споров
8.1. В случае возникновения споров Стороны предпринимают все возможные меры для урегулирования
спора путем переговоров.
8.2. Стороны пришли к соглашению, что досудебный претензионный порядок является для Сторон
обязательным. Срок ответа на претензию – 10 (десять) календарных дней.
8.3.В случае невозможности урегулирования споров в досудебном порядке, спор передается на рассмотрение
суда по месту нахождения Исполнителя.

9. Форс-мажор
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по
настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием природных явлений, действий внешних
объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, за которые стороны не отвечают, и
предотвратить неблагоприятное воздействие которых они не имеют возможности.
9.2. Стороны несут ответственность за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему
договору при наличии вины только в случаях, предусмотренных законом или настоящим договором.

10. Заключительные положения
10.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются
действующим законодательством Российской Федерации.
10.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они
совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.
10.3. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения будут считаться
исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по факсу, электронной почте или
доставлены лично по адресам сторон, указанных в разделе «Адреса, реквизиты и подписи сторон».
10.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой из сторон.

Адреса, реквизиты и подписи сторон:

Заказчик/Обучающийся Исполнитель
ФИО
Паспорт
Дата рождения
СНИЛС
Адрес:
E-mail:
Телефон:

ЧОУ ДПО «Белый медведь»
Юридический адрес: Удмуртская Республика,
г. Ижевск, ул. Салютовская, д. 23, офис 301.
ИНН/КПП 1840099460/184001001
ОГРН 1201800017539
р/с 40703810068000001506
Сбербанк Удмуртское отделение № 8618 г.
Ижевск
к/с 30101810400000000601, БИК 049401601
E-mail: info@bel-medved.ru

__________________/_________________

Генеральный директор

 __________________     /С.И. Трубицын/

Приложение №1 к Договору № ___
об оказания платных образовательных
услуг от «____» ______ 2022 года

З А Я В К А №___
г. Ижевск                                                                                                                   «___»_____________20__ года

Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Белый
медведь» (ЧОУ ДПО «Белый медведь»), осуществляющая образовательную деятельность на основании
лицензии № 18-85-00042 от 08 апреля 2021 г., выданной Министерством образования и науки Удмуртской
Республики, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице генерального директора Трубицына Сергея
Игоревича, действующей на основании Устава, с одной стороны, и

Гражданин(ка) _______________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем "Заказчик/Обучающийся», с другой стороны, настоящей Заявкой в соответствии
с п. 1.2. Договора определили следующее (нужное подчеркнуть):

1. Стоимость программы обучения:

№   Наименование образовательной

программы
Объем часов по
программе обучения
(сроки), час.

Стоимость, руб.

Итоговая стоимость образовательных услуг в соответствии с настоящей Заявкой составляет:
_______________________________________ рублей 00 копеек, НДС не облагается – ст. 149 п. 14 НК РФ; гл.
26.2 НК РФ (применение УСН).

2. Форма обучения: очная/ очно-заочная с применением дистанционных образовательных технологий

и/или электронного обучения/ заочная с применением дистанционных образовательных технологий
и/или электронного обучения

3. Расписание: с «____» ________202___ г. по «____» _____202__ г.  с _____ до ________ ежедневно,
перерыв на обед с 12.00-13.00

Подписи сторон:

Заказчик/Обучающийся* Исполнитель
ФИО

ЧОУ ДПО «Белый медведь»

__________________/_________________

Генеральный директор

 __________________     /С.И. Трубицын/

* Подписывая настоящую заявку, Обучающийся тем самым подтверждает свое ознакомление с уставом ЧОУ ДПО «Белый медведь»,
со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, с
образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельности, правами и обязанностями обучающихся.
Одновременно подписание настоящей Заявки Обучающимся является заявлением о приеме на обучение по дополнительному
профессиональному образованию и/или профессиональному обучению.